- COMF’RO__BA_'_NT?E UNICO:DE'REGISTRO

Institucion; 1471 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora; 0050 Fecha Elaboracion No. CUR  Neo. Original
Unid. Desec: 0000 01t |05 2022 730 728
Tipo Documento Respaido Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2022-0042-1 331
RPA RTO DEV
Ci de I
Regiatro: DEVENGADO Clase de OTROS GASTOS 1 T
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante .
GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1307048577  |CADENA BERMUDEZ MARIA EERNANDA
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG 5P PY ACT ITEM UBG FTE  ORG N Prest DESCRIPCION MONTO
o1 00 000 00% 530303 130t 001 0000 000D  Viaticos y Subsistencias en el Interior 212.50
TOTAL PRESUPUESTARIO 212.50
IVA 0.00
SUB - TOTAL 212.50
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 212.50
SON: DOSCIENTOS DOCE DOLARES CON 50/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: MANASI-GRUPO 530000-CADENA BERMUDEZ MARIA FERNANDA-CANCELACION BE VIATICOS POR COMISION A GANAR -

INGAPIRCA DESDE EL 29 DE MARZC AL 01 DE ABRIL PARA PARTICIPAR EN TALLER DE DOGUMENTACION EN 3D Y
NARRACION INMERSIVA DE PATRIMONIO INMUEBLE DEL QHAPAF NAN, SEGUN AUTORIZACION N? INPG-DTZ4-0548-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
11/05/2022
Funcionans Responsable Director Financicro




~ COMPROBANTE UNIGO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 1 Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 5000 ' Fecha Elaboracion | | No. CUR _ No. Original
Unid. Desc: 0000 011 {05 2022 730 728
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2022-0042-M 331
RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS 1 T 1
Cuenta
Banco: Manetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1307048577 |CADENA BERMUDEZ MARIA FERNANDA

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: AFROBADO:
APROBADO
JESSICA LOURDES
F:ECHA: ARTEAGR GUERRER
11/05/2022
Fancianario Responsabie Director Financiero




Instituto Macional de Patrimonioc Cultural

BENEFICIARIO: CADENA BERMUDEZ MARIA FERNANDA

SERVICIO: VIATICO POR COMISION A CANAR-INGAPIRCA PARA PARTICIPAR DE TALLER
DE DOCUMENTACION EN 3D Y NARRACION INMERSIVA DE PATRIMONIO INMUEBLE
QHAPAQ RAN DEL 29 DE MARZO AL 01 DE ABRIL

CONTROL PREVIO
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COMPRQBANTE UNICO DE REGISTRO
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COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DT24-2022-0042-M 331
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Banco: Monetaria: ] l
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IVA 0.00
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TXSIE nnezach copRRERO
FECHA: 2 i*ﬁ
11/05/2022 Bl

Funcienario Responsable

Direczor Financizro




COMEROBANTE UNICO DEREGISTRO ... . .

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprebanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: OGDO 011 05 2022 728 728
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2022-0042-M 31
RPA RTO DEV

[ad} d Cl de
R:;i,,;‘; COMPROMETIDO Gantos OTROS GASTOS

Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1307048577 |CADENA BERMUDEZ MARIA FERNANDA

DEDUGCCICONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO e

SRR susren wowots
FECHA: @ WY ARTEAGA GUERRERG

S -ﬁf%
11/05/2022 EE

Funcionaria Responsable Director Financicro




g Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0939-M

Quito, D.M., 10 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Téenica Zonal 4

ASHNTO: Solicitud de activacion de funciones en el sistema Esigef (Md¢dulos de Presupuesto) - Direccidn
Téenica Zonal 4

De mi consideracién:

Por medio del presente, informo que se ha realizado la activacidn de funciones del Sistema Esigef (Mddulos de
Presupuesto) con base al memorando No. INPC-DTZ4-2022-0538-M del 10 de mayo de 2022. Con basc a esle
antecedente se procede a realizar la habititacidn de las funciones en el sistema Esigef (Mddulos de Presupuesto)
a la Mgs. Jessica Louardes Arteaga Guerrero, Analista de Contabilidad Regional 4, por lo que se Activa las
siguientes funciones:

e 630-Operador - aprobador médulo de Presupuesto UDAF sin EQD
@ 631-Operador médulo de Presupuesto UDAF sin EOD
® 682-Aprobador médulo de Presupuesto UDAF sin EOD

Adicionalmente, con base a la normativa legal vigente se establece en el marco de las Normas de Conirol
Interno de la Contraloriz General del Estado, donde se establece en la Norma [4C1-011 Separacion de funciones
v rotacion de labores y {402-01] Responsabilidad del control.

Con base a esta disposicion legal, es necesario mencionar que esta activacién es de caricter TEMPORAL y
tiene la vigencia hasta el 31 de mayo de 2022, hasta que se incorpore el funcionario a cargo del proceso.

Finalmente, informo de este particular para los fines pertinentes vy constancia del cumplimiento de los
requerimientos institucionales asociados a este pedido.

Con seatimicntos de distinguida consideracidn,

Atentamenie,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

Referencios:
- INPC-DTZ4-2022-0538-M

Copia:
Srta, Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guetrero
Analista de Contabilided Regionat 4

Sra. Ing. Mirta Fernanda Saleedo Alvarado
Analista de Recursos Humanos

Sr, Ing. Christian Paul Burbane Burbano
Director de Planilicacion y Gestidn Estratégica
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2l CCuacior Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0538.M

Portoviejo, 10 de mayo de 2022

PARA: Sr. Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
Director Administrativo Financiero

Sr. Ing. Jorge Jaramillo Burbano
Especialista de TICs

ASUNTO: SOLICITUD DE FUNCIONES TEMPORAL MODULO DE
PRESUPUESTO DTZ4

De mi consideracién:

Toda vez que el dia 6 de abril del 2022, se notifica el cese de funciones al Mgs. Joffre
Alvarado Cedefio, quien ocupaba el puesto de Asistente Administrativo Contable, ex
servidor encargado de los médulos de Presupuesto y Tesorerfa, asi como encargado de
bodega y de los bienes administrativos de la DTZ4.

Y considerando que tenemos obligaciones de pago en curso y hasta la presente fecha no
contamos con el servidor o servidora que supla las funciones de Presupuesto en la DTZ4,
se solicita de la manera mas comedida se habiliten de manera temporal las funciones del
mddulo de presupuesto a la servidora Analista de Contabilidad Regional de la DTZ4,
Jessica Arteaga Guerrero.

Solicitud amparada en la necesidad atender de manera oportuna nuestros compromisos de
pagos adquiridos y de esta manera evitar complicaciones a futuro.

Es importante puntualizar que las funciones solicitadas serdn desabilitadas una vez que la
Direccién Técnica Zonal 4 cuente con el servidor titular del puesto de Asistente
Administrativo Contable

Particular que se solicita para los fines pertinentes.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0538-M

Portoviejo, 10 de mayo de 2022

Documento firmado electronicamente

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

Referencias:
- INPC-DTZ4-2022-0532-M

Copia:
Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

Sra. Ing. Maria Fernanda Saicedo Alvarado
Analista de Recursos Humanos
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Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0532-M

Portoviejo, 09 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Téenica Zonal 4

ASUNTO: SOLICITUD DE AUTORIZACION

De mi consideracidn:

Toda vez que el dia 6 de abril del 2022, se notifica el cese de funciones al Mgs. Joffre
Alvarado Cedeflo, quien ocupaba el puesto de Asistente Administrativo Contable, ex
servidor encargado de fos médulos de Presupuesto v Tesorerfa, asi como encargado de
bodega y de los bienes administrativos de la DTZ4.

Y considerando que tenemos obligaciones de pago en curso, se solicita de la manera mas
comedida su autorizacién para gestionar ante las auteridades pertinentes se habilite a la
suscrita de manera temporal las funciones del médulo de presupuesto, con la finalidad de
poder generar el cur de los compromisos que no fueron generados oportunamenten por el
anterior servidor encargado.

Funciones que serdn desabilitadas toda vez que la Direccién Técnica Zonal 4 cuente con
el servidor resposable que supla las actividades del puesto de Asistente Administrativo
Contable

Particular que se solicita para los fines pertinentes.
Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documnento firmado electrénicamente

Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
ANALISTA DE CONTABILIDAD REGIONAL 4

Copia:
Sra. Ing. Maria Fernanda Salcedo Alvarado
Analista de Recursos Humanos
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NG CERTIFICACION FECHA DE ELABGRACION
Uinid. Ejecuiora:
180 30 03 22
Unid. Desc:
TIPQ DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE BOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG Sp PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 co0 001 530303 1301 001 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el interior $547.00
01 00 000 001 530301 1301 o 0000 000  Pasajes al Interior $486.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $1,033.00
TOTAL

SON: MIL TREINTA ¥ TRES DOLARES

DESCRIPCION:
MANABI-GRURC 530000-DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA LA CANCELACION DE VIATICOS Y MOVILIZACION

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA:
30/03/2022

Funcionarie Responsable

Director Financiero
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0546-M

Portovicjo, 11 de mayo de 2022

PARA: Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

ASUNTO: Autorizacién de Pago de vidticos por comisién al sitio Ingapirca - Talleres
de Documentacién en 3D a favor de la servidora Marfa Fernanda Cadena
Bermudez

De mi consideracion:

En atencién a solicitud realizada mediante Memorando INPC-DTZ4-2022-0469-M,
suscrito por la servidora Maria Fernanda Cadena Bermudez, se AUTORIZA a Usted para
que se proceda con la cancelacién por concepto de vidticos por comisién de servicios
Institucionales realizada en el sitio arqueoldgico de Ingapirca dentro de lo que fue los
Talleres de Documentacién 3D y Narracidn inmersiva de patrimonio inmueble del
Qhapaq Nan; durante los dias 29 de marzo al 1 de abril del 2022.

Particular que se autoriza para los fines pertinentes.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

Referencias:
- INPC-DTZ4-2022-0469-M

Anexos:
- informe_qunzttos_"in gapirca_maria_fernanda_cadena_-signed,pdf
- facturas_caNar0629702001649364022.pdf

Copiu:
Sra. Ing. Maria Fernanda Salcedo Alvarado

Analista de Recursos Humanos
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instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0469-M

Portoviejo, 07 de abril de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Informe vidticos por "Talleres presenciales sobre Documentacién 3D y
narracién inmersiva en el patrimonio inmueble del Qhpaqg Nan" realizados
en la provincia de Cafiar - Complejo arqueolégico Ingapirca

De mi consideracion:

Como fue solicitado en el Memorandum Nro. INPC -DII-2022-0127-M donde se solicita
la emisién de los vidticos correspondientes a los "Talleres de Documentacién 3D y
narracion inmersiva del patrimonio inmueble del Qhpaq Nan" se realizé desde el 29 de

marzo al 1 de abril del 2022,

Las actividades consistieron en:

@

Participacién en talleres de Documentacién 3D y Narracién inmersiva de patrimonio

inmueble del Qhapag Nan,

programados en el sitio arqueoldgico Ingapirca.

Registro fotogrdfico del Complejo Arqueolégico Ingapirca

Registro de video del Complejo Arqueolégico Ingapirca

Compilacién de informacidn sobre el Complejo Arqueoldgico Ingapirca

Entrevistas a gufa turfstico, portadores de saberes, autoridades, miembros de la

comunidad

@ Participacidn en la Inauguracién del recorrido nocturno del Complejo Arqueolégico
Ingapirca

® Entrevista al Embajador de los Estados Unidos.

® e @ © @

Levantamiento de los siguientes productos:

Archivo fotogrifico del Complejo Arqueoldgico Ingapirca

Archivo de videos del Complejo Arqueolégico Ingapirca

8 entrevistas audiovisuales

Archivo fotogrdfico de la inauguracién del recorrido nocturno del Complejo
Arqueoidgico Ingapirca.

Es por esa razén que adjunto el informe correspondiente para la cancelacién de los
vidticos con las facturas correspondiente.

Agradezco su apoyo y gestién.
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instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0469-M

Portoviejo, 07 de abril de 2022

Atentamente,

Documenio firmado electrénicamente

Mgs. Maria Fernanda Cadena Bermudez
PERIODISTA REGIONAL

Anexos:
- informe_formatos_ingapirca_marfz_fernanda_cadena_-signed.pdf
- facturas_caNar0629702001649364022.pdf

Copia:
Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

e ﬁ MARIA FERNANDA
Ly ﬁ‘l CADENA BERMUDEZ
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. S0LICITUD DE AUTORIZACIGN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES *

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO b [FECHA DE SOLICITUD
SERVICIOS INSTITUCIONAL 28/03/2022
01-MFCB-CS-DTZ4-001-2022 /
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
S e DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

CADENA BERMUDEZ MARIA FERNANDA CADENA PERIODISTA REGIONAL 4

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

CARAR- INGAPIRCA NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

DIRECCION TECNICA ZONAL 4

FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA

29/03/2022 08:00 01/04/2022 18:30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
MARIA FERNANDA CADENA, JUAN GARCIA

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Participacién en talleres de Documentacién 3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan, programados
en el sitio arqueoldgico Ingapirca.

e TRANSPORTE
TIPO DE
EG
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA SALIDA LLEGADA
{Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hhimm
particul PORTOVIEJO-
Terrestre articutar TAMBO-INGAPIRCA | 29/03/2022 08:00 29/03/2022 16:30
Particul TAMBO- INGAPIRCA
Terrestre articular - PORTOVIEJO 1/04/2022 07:00 1/04/2022 18:30
" INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
'P_.Ei:Q_GR_AMA: . PROYECTO: ACTIVIDAD - TAREA

(GASTO CORRIENTE ; DIRECTOR(a) SU DELEGADO({A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

No. DE CUENTA:
12202045181

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA:
PRODUBANCO AHORRO




FITRATO #Ie2PTSRICLmENtE FOT

ot MARIA FERWANDA

NOMBRE:MARIA FERNANDA CADENA BERMUDEZ
CARGO:PERIODISTA REGIONAL 4

NOMBRE:LILIANA CABRERA CANTOS
CARGO: DIRECTORA ZONAL4

] fcarante purt
¢ LILIANA GEQCONDA

NOMBRE:LILIANA CABRERA CANTOS
CARGO:DIRECTORA ZONAL 4

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, con por lo
menos 72 horas de anticipacién al cumplimiente de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
« De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacidn quedaran insubsistentes
» E| informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Mixima Autoridad o su

Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 130704857-7
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. INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALE

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO FECHA DE INFORME: 5 DE MARZO DEL 2022
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

01-MFCB-CS-DTZ4-001-2022

L e IR DATOS GENERALES . .

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

Cadena Bermiidez Maria Fernanda Periodista Regional 4

CIUDAD ~ PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O El SERVIDOR:

INGAPIRCA - CARAR
Direccidn de Comunicacién INPC

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

Ma.Fernanda Cadena Bermuidez- Periodista Regional 4
Juan Garcia - Especialista en Topografia

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS e e

Actividades Realizadas:
29 de marzo del 2022:
® Viaje de ida a Ingapirca (E! hospedaje se dio en el Tambo, cercano al sitio de trabajo).
30 de marzo del 2022:
e Participacion en talleres de Documentacién 3D y Narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan,
programados en el sitio arqueoldgico Ingapirca.
* Registro fotografico del Complejo Arqueolégico Ingapirca
© Registro de video del Complejo Arqueoldgico Ingapirca
e Compilacién de informacion sobre el Complejo Arqueoldgico Ingapirca
e Entrevistas a guia turfstico, portadores de saberes, autoridades, miembros de la comunidad.
e Entrevista a Embajador de Estados Unidos Michael J. Fiztpatrik en representacién del INPC.
e Participacion en la Inauguracién del recorrido nocturno del Complejo Arqueoldgico Ingapirca
° Reunidn de trabajo con equipo de trabajo INPC y autoridad encargada del desarroilo del taller.
31 de marzo del 2022;
@ Participacion en talleres de Documentacion 3D y Narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan,
programados en el sitio arqueolégico ingapirca.
° Registro fotogrifico del Complejo Arqueolégico Ingapirca
¢ Registro de video del Complejo Arqueolégico Ingapirca
e Compilacién de informacion sobre e Complejo Arqueoldgico ingapirca
® Entrevistas a portadores de saberes, autoridades, miembros de la comunidad.
1 de abril del 2022:
e Viaje de retorno a Portoviejo
Productos Alcanzados:
e Archivo fotografico del Complejo Arqueoldgico Ingapirca
s Archivo de videos del Compiejo Arqueoldgico Ingapirca
¢ & entrevistas audiovisuales
* Archivo fotografico de la inauguracién del recorrido nocturno del Complejo Arqueoldgico Ingapirca { poner fechas

Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS




No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
i 29-03-22 | Alimentacidn 001-001-000000511 58.50
2 29-03-22 | Alimentacién 001-001-000000507 $5.00
3 29-03-22 | Alimentacidn 001-001-000001087 $7.00
4 30-03-22 | Alimentacidon 001-001-000000352 $8.00
5 30-03-22 | Alimentacién 001-001-000000352 $8.00
6 30-03-22 i Alimentacidn 001-001-000000348 510.00
7 30-03-22 | Alimentacion 001-001-000000355 $9.00
8 31-03-22 | Alimentacidn 001-001-000004482 55.00
9 31-03-22 | Alimentacion 001-001-000000349 $10.00
10 31-03-22 | Alimentacién 001-001-000000357 59.00
11 01-04-22 | Alimentacion 001-001-000000518 $9.00
12 | 01-04-22 |Hospedaje 001-001-000000518 $60.00
TOTAL $148.50
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento
dd FECHA 25/03/2022 01/04/2022 del servicio institucional, desde la salida del lugar de residencia o trabajo
“mmm-aaa habituales o del cumplimiento del servicio institucional segln sea el caso,
HORA 08:00 18:30 hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
Lo S ATRANSPORTE - i e b
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Adreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA

maritimo, otros)

oarticul PORTOVIEJO-TAMBO-
Terrestre articular INGAPIRCA 29/03/2022 08:00 29/03/2022 16:30

particul TAMBO- INGAPIRCA -
Terrestre articuiar PORTOVIEIO 1/04/2022 07:00 1/04/2022 18:30

*NOTA:




OBSERVACIONES:

iEl ]
NOMBRE: Ma.Fernané"‘Ladena Bermidez
CARGO: Periodista Regional

NOTA
El presente informe debera presentarse dentro del térming de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacidn se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea superior
al ndmero de dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacién por escrito
de la Maxima Autoridad o su Delegado.

"FIRMAS DE APROBACION "

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UN[DAD DEL

SERVIDOR COMISIONADO

FERMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

Fatiads wlartisairameste pord
’ LILIANA GEQCONDA
gf: CABRERR CANTOS

NOMBRE Ing. Liliana Cabrera Cantos

CARGO: birectora Técnica Zonal 4

NOMBRE Ing Liliana Cabrera Cantos

CARGQO: Directora Técnica Zonal 4
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0406-M

Portoviejo, 28 de marzo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana GGeoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Formulario vidticos por "Talleres de Documentacién 3D y narracién
inmersiva del patrimonio inmueble del Qhpaq Nan”

De mi consideracion:

En cumplimiento al Memorandum Nro. INPC-DI-2(22-0127-M donde se solicita la
emision de los vidticos correspondientes a los "Talleres de Documentacion 3D y
narracién inmersiva del patrimonio inmueble del Qhpag Nan" adjunto el formulario
correspondiente.

Actividad que se genera en el marco del Acuerdo de donacidén entre la organizacién CEQ
CyArk y el INPC |, que tiene por objeto promover el trabajo colaborativo entre ambas
partes, a través de talleres y documentacién, sobre sus herramientas técnicas y
metodoldgicas para la captura y post-procesamiento de datos en 3D.

Los talleres se realizardn en el sitio patrimonial Ingapirca, durante los dias 29 de marzo al
1 de abril de 2022.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Maria Fernanda Cadena Bermudez
PERIODISTA REGIONAL

Anexos:
- solicitud_viatices_maria_fernanda_cadena-_viaje_cafiar-signed.pdf

Copia:
Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

Sra. Ing. Maria Fernanda Salcedo Alvarado
Analista de Recursos Humanos

I MARIA FERNANDA
% CADENA BERMUDEZ
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0127-M

Quito, D.M., 18 de marzo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de Documentacion
3D y Narracidn inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan

De mi consideracién:

En el marco del Acuerdo de donacidn entre Ia organizacién CEQ CyArk y el INPC se me
ha designado como Administradora del Memorando de Cooperacién Interinstitucional en
el el INPC - ONG "CYARK", que tiene por objeto promover el trabajo colaborativo
entre ambas partes, a través de talleres y documentacién, sobre sus herramientas técnicas
y metodoldgicas para la captura y post-procesamiento de datos en 3D.

En este sentido el Cyark tiene previsto realizar talleres de Documentacién 3D y Narracion
inmmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan, programados en los sitios
arqueoldgicos de Pumapungo e Ingapirca, durante los dias 29 de marzo al 1 de abril de
2022; razén por la que solicito autorizar el pago de vidticos y transporte, para los
funcionarios del INPC, que a continuacién se detallan, para lo cual se acompafia la
documentacién mencionada.

No.|Nombre del Taller Funcionario/a Regional

Taller de Documentacién 3D|Juan Alejandro Garcia Campoverde|4

2 [Taller Narracidn Maria Fernanda Cadena Bermudez |4

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmade electrénicamente

Dra. Maria Patricia Qrdofiez Alvarez .
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

Anexos:
- carta_de_donacion-acuerdo02471 6001646942082 pdf
- memorando_de__cooperaciOn0663503001646942094.pdf
- mformacion_general_gN0200823001646942 104.pdf
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i Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memarando Nro, INPC-DIE-2022-0127-M

Quito, D.M., 18 de marzo de 2022

Copia:
Tnlg. Juan Alejandro Garcia Campoverde
Especialista en Topografia en delimitaciones de Bienes Patrimoniales

Sra. Mgs. Maria Fernanda Cadena Bermudez
Periodista Regional

Sra. Abg. Jenny Elizabeth Mufoz Rivas
Secretaria
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CyArk
C Y A R K 246 30th Street, Unit 102

Oakland, CA 94611

Naviembre 23, 2021

Catalina Tello

Directora Ejecutiva

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Av. Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La Circasiana”
Quito, Ecuador

Re: Carta de donacidn de equipo

Estimada Sra. Tello:

£n 2021, CyArk recibi6 una subvencin Fondo del Embajador para la Preservacién del Patrimonio Cultural del
Departamenta de Estado de EE. UU. Para ofrecer talleres sobre Documentacidn 30 y narracién inmersiva de patrimonio
inmuebie del Qhapaq Nan, para los administradores del sitio arqueonldgico de Ingapirca en Canar. Los talleres
consistirdn en un componente de instruccidn virtual completado por videaconferencia y una actividad prctica
medtante la cual los participantes documentardn una estructura patrimonial en Ingapirca. El proyecto también dard
lugar a la creacion de tutoriales en video sobre técnicas de documentacién 3D y creacién de modelos.

CyArk es una organizacion sin fines de lucro incorporada en California bajo la seccidn 501 (c) 3 del Cédige de Rentas
Internas de los EE. UU. {Namero de identificacién del empleador 26-0871 429) y tiene su sede y su lugar principal de
negocios en 246 30th Street Unit 102, Oakland, California, 94611. CyArk es un experto en registrar, archivar y compartir
digitalmente datos sobre el patrimaonio cultural mundial y en brindar capacitacién, incluidos talleres y documentacisn,
sobre sus herramientas, técnicas y metodologias para la captura y post-procesamiento de datos en 3D.

Para equipar a los participantes del taller y facilitar fa actividad practica, CyArk tiene fa intencidn de enviar un kit de
documentacidn 30 al Instituto Macional de Patrimenio Cultural, en Av. Colon Qe 1-93 y Av. 10 de Agoste, palacio “La
Circasiana’, Quito. El kit incluye una cdmara digital, tripode y accesorios asociados y serd utilizado por los
participantes del taller durante el taller programado para la semana del 28 de marzo - 1 de abril, 2022. Después del
taller, el kit sequird siendo propiedad del Instituto Nacional de Patrimonie Cultural. Se puede encontrar un desglose
detallado del conienido de los kits en el apéndice adjunto.

Esperamos que este equipo y los videos tutoriales producidos para este proyecio puedan ser utilizados por otras
personas interesadas en la documentacién 3D en el futuro,

Gracias por su tiempo y no dude en ponerse en contacto conmigo si tiene alguna pregunta sabre este proyecto.

Atentamente,

John Ristevski

CED | CyArk
246 30th Street Unit, 102
Oakland CA 54611



Acuerdo de Donacion de Propiedad

| Donante:

John Ristevski

CEO CvArk

246 30" Street. Unit 102
Oakland. CA 946 11

| Beneficiario:

Institucién: Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Direccién: Av. Colon Oe <93 v Av. 10 de Agosto. palacio "La Circasiana”
Quito. Ecuador

Representado/a por: Catalina Tello, Directora Ljecutiva

Ftan acordado firmar el siguiente acuerdo de donacion:

Articulo 1
Provisiones generales

EI 28 de octubre de 2021, ¢l Donante acepta donar un (2) kit de decumentacién 3D por valor
de USS6000. como regalo al Institute Nacional de Patrimonio Cultural del Leuador. El kit

| incluye una camara digital. un tripode y accesorios asociados. Se puede encontrar un desglose
' detallado del contenido del kit en ¢l apéndice adjunto. El equipo donado seré utilizado por los
 participantes de los talleres de Documentacion 3Dy narracion inmersiva de patrimonio
inmueble del Qhapaq Nan programados en el sitio arqueoldgico de Ingapirca para la semana
del 28 de marzo — | de abril. 2022. Despuds de fos talleres. el equipo seguird siendo propiedad
' del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. En el futuro. todos los articulos donados al

' destinatario se utilizardn de acuerdo con las necesidades y objetivos del Instituto Nacional de
. Patrimonio Cultural. I total de la donacion incluve los aranceles aduaneros o de importacion
asociados con ¢l envio del equipo al Beneficiario.

Articnlo2
El objete del contrate

El Donante dona ¢l material de acuerdo con el Articulo 1 de este contrato. a la propiedad del
Beneliciario. quien lo acepta del Donante con gratitud.

Articulo 3
Adquisicién de propiedad

El Beneficiario adquirira la propiedad del material donado el dia en que este llegue al
Beneficiario en su oficina en Av. Colon Qe 1-93 v Av. 10 de Agosto, palacio "La Circasiana”.
Quito. Ecuador. a nombre de Maria Patricia Ordofiez.

Articulo 4
BPeclaracion del donante



- El Donante declara que no existen obstédculos conocidos que impidan el uso regular del

material donado.

Articulo 5
Provisiones finales

| 1. Este contrato se ejecula en dos copias, una para el Donante y otra para-el Beneficiario,

-2

-

. Las Partes Contratantes acuerdan que la donacidn se entregara gratuitamente.

3. El presente Acuerdo entrard en vigor a la firma de ambas partes, EI Donante da su

consentimiento para la publicacion del contrato en los registros piblicos del Ecuador en caso

de ser necesario,

4. Las partes contratanles declaran que el contrato se celebra libremente, con seriedad v sin
error, que no se ejecuto con premura o bajo coaccién. Las partes contratantes declaran que ¢l
contrato no se firma en condiciones notablemente destavorables. Ambas partes contratantes
leveron el contrato. entendieron su contenido v lirmaron e contrato como sefial de

consentimiento.

EnQakland......cooo i s

(Fecha v firma del Donante)
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John Ristevski. CEO CyArk

1 QUILO ..o
(Fecha y firma del Beneficiario) /
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Catalina Tello. Directora Ejecytiva
[
Instituto Nacional de Patrimonio Culural






Historias del Qhapaq Nan

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
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informacion General

Ja actividad econdeica de la parroguia Ingapirca se basa principalmente en: ganaderia, agricultura,
dlbafiileria, comercio minorista y transporte, siendo la agricultura vy ganaderia actividades de tradicidn
Yistorica. 1 90% de la poblacidn basa su economia en el cultivo de pastizales, para la produccion lechera.
En los ultimos afios ha sido notorio el bajo rendimiento agricola debido a causas exdgenas del sector,
geterminadas por la alta migracion, una deficiente infraestructura de servicios, el bajo nivel de educacion,
la deforestacion, la quema indiscriminada e irresponsable de bosques, el sobre pastoreo, ia ausencia del
fmanejo del agua de riego, la ampliacidn de las fronteras agricolas, entre otras han provocado un acelerado
proceso de erosién, degradando la capa de tierra productiva. Estos cambios en la matriz econdmica, han
sido causantes del incremento de [a actividad de saqueo ilicito o huaqueria de los sitios arqueologicos
rircundantes y conocidos en [as parroguias de directa influencia del sitio de Ingapirca, y en general en el
ranton del Cafiar.

St bien al momento no existe un estudio detallado respecto a los lugares de saqueo mas recientes, se
evidencia la venta de objetos arqueoldgicos a lo largo de las rutas turisticas mas visitadas del Capac Nan,
ast como las afueras del complejo turistico de Ingapirca. Este hecho es mencionado previamente dentro
del diagnostico para el “Plan de Gestion integral para la conservacién y puesta en valor del Complejo
Arqueoiodgico Ingapirca” desarrollado en el afio 2017, lo que evidencia una larga tradicion de esta amenaza
en el sector. Los bienes comercializados son vasijas, figurinas, y otros objetos ceramicos de tradiciones
locales, sobretodo Cafiari y Cafari-Inca.

j:EI Instituto Nacional de Patrimonio cuenta con mecanismos de control, denuncia comunitaria, retencion
y decomiso de bienes culturales que se comercialicen de manera ilegal, como es el caso de todo bien
‘arqueoldgico que se venda o compre. Sin embargo, muchas veces este trafico ilegal, si no es denunciado,
g‘no puede ser puesto a las 6rdenes de |a justicia. Estrategias de comunicacion, educacidn y acercamiento
la la comunidad, procurando ofrecer alternativas econdmicas viables, ligadas al turismo cultural, pueden

ser soluciones para mitigar esta grave amenaza al patrimonio cultural.

Conferencias Virtuales sobre el proyecto

Se identifican 3 grupos/audiencias principales para el tipo de productos que se obtendran por parte del
proyecto, divididos de acuerdo a su ubicacion y a temdticas especificas:

1) Comunidad Universitaria: Incluyen a las tres universidades que cuentan con la carrera de
arquesiogia en su curriculum, es decir USFQ, PUCE, ESPOL, asi coma la Universidad de Cuenca con
quienes se trabaja en la intervencidn del sitio.

2} GADs Municipales: Habiendase transferido la competencia respecto a la proteccion conservacion
y gestion del patrimonio a los gobiernos locales, se sugiere la integracion al proyecto de los
siguientes GADs: canton Cafar, parroquia Ingapirca, parroguia El Tambo, parroquia Cojitambo.




i

3) Grupos de gestién comunitarios, pertenecientes de las parroquias Ingapirca, El Tambo
Cojitambo, y quienes trabajan en modelos de gestioén del patrimonio, ligados al turism

arqueoldgico en a zona, especialmente en torno al sitio de Ingapirca.

Taiter de Documentacién 3D- Listado de Participantes

1
2)

Ing. Carlos Vasquez, wobos s gues o patrinonsocultond suby
Leonardo Auz. Especialista en Geomatica, ditinese qugacpatrineioculiorg vobey

Juan Alejandro Garcia Campoverde, Especialista en Topogratia en delimitaciones de Bieneb

Patrimoniales. pesn puroin pattimanocnois) sob o,
Deysi Hidalgo, Geomatica deysi fndalgo@ patrimoniocuitural pob ec
Washington Yambal, periodista audiovisual, v astungton. yambay o pattimonioculiural goh ce

Taller Narracién- Listado de Participantes,

s 1) Cristtan Ortiz. comunicador. cresthiiontse g patimomacyturad sob ey
i 2) Maria Fernanda Cadena, vy cadeona o palinonioculiural pob ec
o 3) Ana Barreno., Historiadora. wuns basreno s pattioniocultaral zob ge
R §] Paula Jicome, Historiadoraeducadora. pavia vt pattinomeculiu el gob e
©.5) Javier Pesantez. comunicador. wavicy paites o pan mwinecaliural geob oo
Entrevistados
by Cataling Tello
2} Hugo Edroved Cristine
3)  Miembro comunidad
4)  Miembro comunidad
Expertos

1) Maria Patricia Ordofez- INPC/ USFQ, Directora de Investigacion e Innovacién, Profesora tiempo parcial

Antropologia y Gestion Cultural.

2) losefina Vasquez, Arqueologa, USFQ.

3) Comision Nacional de Lucha contra el Tréfico llicito de Bienes Culturales

4) Lucia Moscoso, INPC- Comisidn Trafico llicito

5) Representante Cancilleria, Sandro Cel

6) Representante Ministerio de Cultura (a considerar por ministerio)

Identifique 5-10 medios de difusion para el provecto:

[
2)
3)
+)

5

Pagina web Instituto Nacional de Patrimonio Cultural ¢ conme sede del proxecte s medio de dibasions
Redes sociales Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (Facebook y Twitter)

Pagina web Ministerio de Cultural v Patrimonio

Redes suciales Ministerio de Cultura v Patrimonio (Facebook, Twitter)

Sistema Nacional de Cultura

<]




6)
7}
3)
9)

Pagina web Ministerio de Turisnio

Redes soctales Ministerio de Turismo (Facebook, Twitter. Instagram)
Pagina web GAD Cafar tcome sede del prosecto sy medse de dstusiang
Pagina web GAD Cuenca tvonio sude ded provecte s mudio de difussom

10) Redes sociales GAD Cuenca {Facebook, Twitter, Instagram)
1) Prensa escrita vy radio local. de acuerdo a los contactos de Institute Nacfonal de Patrimonio Cultural.
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INFORME TECNICO
MEMORANDO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL - INPC- ONG
“CYARK”

ANTECEDENTES.-

I.1. El articulo 57 de la Carta Magna establece que: "Mantener. recuperar. proteger.
desarrollar y preservar su patrimonio cultural e histérico como parte indivisible del
patrimonio del Ecuador. El Estado proveera los recursos para el efecto”.

F.2. EI numeral I3 del articulo 83 de la Constitucion de la Repablica del Ecuador.
establece que: "Son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas v los ecuatorianos.
sin perjuicio de otros previstos en la Constitucion y la ley: 13) Conservar el patrimonio
cultural y natural del pais. y cuidar y mantener los bienes piblicos".

[.3. £l numeral 7 del articulo 276 de fa Conslitucién de Ia Repablica establece que: ks
parte de los Objetivos del régimen de desarrollo: “El régimen de desarrollo tendra los
siguientes objetivos: 7) Proteger y promover la diversidad cultural ¥ respetar sus espacios
de reproduccion e intercambio: recuperar. preservar v acrecentar la memoria social vel
patrimonio culwural”.

l.4. El articulo 350 de la norma mter establece que: “El sistema de educacién superior
tiene como finalidad la formacién académica y profesional con vision cientifica )
humanista: la investigacion cientifica y tecnoldgica: fa innovacion. promocion, desarrollo
y difusion de los saberes v las culturas: la construccion de soluciones para Jos problemas
del pais. en relacion con los objetivos del régimen de desarrolio™

{.5. El articulo 42 de 1a l.ey Orgénica de Cultura establece que: “De su naturaleza, I°
[nstituto Nacional de Patrimonio Cultural -INPC- es una entidad ptblica de investigacion
y control téenico del patrimonio cultural, con personeria juridica propia ¥ competencia
nacional. adscrita af ente rector de fa Cultura y el Patrimonio, con capacidad de gestion
financiera y administrativa™,

1.6, El literal a} del articulo 44 de la referida ley establece que: "I Instituto Nacional de
Patrimonio Culwral tiene entre sus atribuciones v deberes los siguientes: a) Investipar v
supervisar las investigaciones sobre patrimonio cultural. para to cual podrd coordinar
acciones con las universidades e instituciones dedicadas al estudio del patrimonio cultural
a nivel nacional ¢ internacional™,

1.7. El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. creado mediante Decreto Supremo
2600 del 9 de junio de 1978 (Registro Oficial No. 618 de 29 de junio de 1978). tene
como Tunciones y atribuciones, las de investigar. conservar. preservar. restaurar. exhibir
v promocionar el Patrimonio Cultural en el Ecuador: asi come regular. de acuerdo a la
ley. todas fas actividades de esta naturaleza que se realicen en el pais. Bl INPC es un
centro de investigacion especializado. con una alta capacidad cientifico-téenica. que
permite ef estudio. andlisis v aplicacién de teorias. metodologias v wéenicas para catalogar,

b
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documentar, proteger y potenciar los bienes patrimoniales. con la finalidad de difundir y
tograr la concienciacion de los diversos actores involucrados, sobre la importancia vy
preservacion del patrimonio cultural para beneficio de las presentes y futuras
generaciones,

1.8. Tomando en cuenta que la organizacidn CYARIK ha venido trabajando cn el
levantamicnto digital de sitios patrimoniales alrededor del mundo. ¥ que junto al
programa “Historias del Capac Nan™ promovido por la embajada de lo Estados Unidos
de America. se ha acordado una serie de talleres de formacion respecto a dichas téenicas,
para ¢l fevantamiento en 3D del sitio Ingapirca.

2. DATOS DE LA CONTRAPARTE

La Organizacion no gubernamental sin fines de tugro CyArk fue fundada en 2003 por
Ben v Barbara Kacyra después de que se sorprendieron y conmovieron por la destruccion
de los Budas de Bamivan del siglo V en Afganistan. Dada la continua pérdida del
patrimonio a un ritmo asombroso con las crecientes presiones del cambio climdtico, el
desarrolo urbano, los desastres naturales y los conflictos armados, CyArk busca crear
un registro de estos lugares antes de mas pérdidas.

Desde su [undacion. CvArk ha documentado mas de 200 sitios en los siete continentes.
Los sitios abarcan una amplia gama de historia humana, desde las maravillas modernas
de la ingenicria, como la Opera de Sydney, hasta sitios arqueoldgicos como Skara Brae.
un asentamiento neolitico del 3000 a. C. en Escocia.

CvArk trabaja en tres areas principales: conservacidn, recuperacidn y descubrimiento.
Brindando soporte a quiencs trabajan para administrar y preservar estos sitios al
proporcionar dibujos de ingenieria y mapas detallados para ayudar en el trabajo de
comservacion critico. También capturamos un registro completo del sitio que se puede
utilizar en los esfuerzos de recuperacion después de un dafio o una pérdida catastréfica.
Y finalimente, nos esforzamos por compartir nuestros datos de manera poderosa. incluidas
experiencias verdaderamente inmersivas que transmiten el poder de estos lugares.

3. JUSTIFICACION

El instituto Nacional de Patrimonio Cultural es el organismo del estado encargado
de velar por los bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural. Entre sus deberes y
atribuciones en el Art. 44 de la Ley Organica de Cultura, publicada en Registro
Oficial No 913, del 30 de diciembre de 2016 se encuentran;

“a} Investigar y supervisar las investigaciones sobre el patrimonio cultural, para lo
cual podra coordinar acciones con las universidades e instituciones dedicadas al
estudio del patrimonio cultural a nivel nacional e internacional;

4. OBIETIVO GENERAL:

El Memorando de cooperacion Interinstitucional. tiene como objeto Promover el trabajo
colaborativo entre el INPC v CYARK orientado a la colaboracion en torno al
levantamiento 3D de sitios arqueoldgicos, la donacion de los instrumentos téenicos para
¢l efecto, y ef uso de herramientas de comunicacion para la preservacion del Patrimonio
Cultural, ligado a estos productos digitales.
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3. OBIJETIVOS ESPECIFICOS

1. La organizacion y desarrollo de manera conjunta de talleres de Documentacion 30 v
narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan programados en los sitios
arqueoldgicos de Pumapungo ¢ Ingapirca para marzo-abril, 2022

2. Donaciodn de equipos tecnoldgicos para los talleres de Docummlﬁcmn 3D y narracion
inmersiva del patrimonio inmueble del Quapaq Nan,

3. Contar con apoyo éenico para documentacion y comunicacion de sitios v hallazgos en
arqueologia que se nutran de perspectivas regionales,

6. PROPUESTA OBLIGACIONES DE LAS PARTES:

OBLIGACIONES MUTUAS :

a. Trabajar de forma coordinada para la ¢jecucion y cumplimiento de los
compromisos adquiridos en el presente Memorando de cooperacion.

b. Designar el personal técnico de cada una de las instituciones para el seguimiento y
evaluacién de los compromisos acordados entre las Partes.

OBLIGACIONES INPC

a Permitir el acceso a los investigadores de CYARK a los espacios manejados por
el INPC en la provincia de Cafar para realizar los talleres aprobados por ¢l INPC.
b. Extender el aval institucional para fos eventos a realizarse en torno al proyecto

“Historias del Capac Nan™. coordinar de mancra conjunta los auspicios externos v la
organizacion del mismo.

OBLIGACIONES CYARK

a. Aportar con apoyo técnico para la organizacion y desarrollo de 1alleres de
Documentacion 31 y narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan
programados en los sitios arqueologicos de Pumapungo ¢ Ingapirca para marzo-abril,
2022

b. Donacion de equipos tecnoldgicos para los talleres de Documentacion 3D v
narracion inmersiva del patrimonio inmueble del Quapaq Nan

¢ l:xtender el aval institucional para los eventos a realizarse en torno al proyecto
“Historias del Capac Nan™.
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7. ADMINISTRACION DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

EIINPC designa a la dra. Maria Patricia Ordofiez, directora de la Direccion de
Investigacion e [nnovacidn. quien actuard como administrador del presente memorando
de cooperacion y serd el encargado de realizar las actividades necesarias para la correcta

ejecucion de lo convenido y velar por el cumplimiento de todas las obligaciones asumidas.

8. PLAZO DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

2l presente memorando de cooperacion se mantendra vigente por (12) DIECIOCHO
MLESES contados a partic de la suscripeion del mismo. Este plazo se renovara
awlomdticamente v por igual periodo si ninguna de las partes manifestare, en
forma expresa v por escrito a la otra institucidn. su intencion de darlo por
terminado. con al menos treinta (30) dias de anticipacion a la fecha de su
vencimiento.

Elaborado por:

Maria Patricia Ordofer
Directora de Investigacion e Innovacion




